
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187603

PORTARIA: 3176/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA HELOISA HELENA 
OLIVEIRA DA SILVA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
07/12/2010
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 
17/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188100
PORTARIA N° 4731/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Portel, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Benevides e 
Belém, no período de 1° a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4732/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, exercer o 2° cargo de Promotor de Justiça do Juízo Singular 
da Capital, durante as férias do titular, Dr. PAULO GUILHERME 
MONTEIRO GODINHO, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Portel e Benevides, no período de 1° a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4733/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para atuar em processos e participar de audiências de atribuição 
do 14° cargo de Promotor de Justiça do Juízo Singular da Capital, 
no período de 7 a 10/12/2010, podendo adotar providências que 
entender cabíveis, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4734/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça Claudomiro 
Lobato de Miranda ao exercício do cargo de Ouvidor do Ministério 
Público do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer o 3° cargo de Promotor de Justiça de 
Entorpecentes e Imprensa, sem prejuízo de suas atribuições na 
Capital, no período de 2 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4735/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça de Marituba, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Barcarena, no período de 1 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5009/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos, para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 
8625/93, de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para, 
até 30/12/2010, exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Curralinho, a contar de 1°/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5010/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 167/2010-MP/PJM, da 
lavra do Promotor de Justiça Adolfo José de Souza,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, como representante do Ministério Público, em 
caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca 
de Moju, no dia 14/12/2010, no interesse da Ação Penal movida 
pela Justiça Pública, Processo n° 03120052000133-6, contra 
Manoel Lopes Batista, podendo adotar as medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5011/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 167/2010-MP/PJM, da 
lavra do Promotor de Justiça Adolfo José de Souza,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, como representante do Ministério Público, 
em caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da 
comarca de Moju, no dia 16/12/2010, no interesse da Ação Penal 
movida pela Justiça Pública, Processo n° 03119922000009-7, 
contra Ornélio Schmitz, podendo adotar as medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5012/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para atuar perante a Vara Agrária de Marabá, 
sem prejuízos de suas atribuições nos municípios de São João do 
Araguaia e Marabá, no período de 3 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5018/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 147/2010-MP/COORD/
ATM, de autoria da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira, Silvana Nascimento Vaz de Sousa, Promotora de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA atuação junto à 1ª Vara Cível, ELY SORAYA SILVA 
CEZAR, atuação junto à 2ª Vara Cível, SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA, atuação junto à 3ª Vara Criminal, AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO, atuação junto à 4ª Vara Cível, SABRINA 
SAID DAIBES DE AMORIM, atuação junto à 5ª Vara Criminal, 
LORENA DE MOURA BARBOSA e SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM, atuação conjunta perante o Juizado Especial Criminal, 
EMÉRIO MENDES COSTA, atuação junto à Vara Agrária, todos 
da comarca de Altamira, na “Semana Nacional de Conciliação 
e Mutirões/2010, no período de 29/11 a 3/12/2010, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive com a interposição de 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5019/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2694/2010-MP/PGJ, de 2/7/2010 e suspensas 
pela PORTARIA N° 3244/2010-MP/PGJ, de 5/8/2010, no período 
de 13 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5020/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação, contida na PORTARIA N° 3412/2010-
MP/PGJ, de 17/8/2010, publicado no D.O.E. de 26/11/2010, 
do Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça do 
Pólo Baixo Amazonas, no período de 30/7 a 6/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5021/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO a se deslocar da comarca de Breu Branco para esta 
Capital, no período de 29/11 a 1/12/2010, a fim de participar 
de Reunião de Trabalho com o Promotor de Justiça Raimundo de 
Jesus Coelho de Moraes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1° de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


